



MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 02 – PREGÃO 27/2016

Processo nº 23000.034662/2016-54

PERGUNTA 01:

“Informar os sistemas de proteção contra incêndio de todos os locais;”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “As informações sobre os sistemas de proteção contra incêndio, constam do item 12 e seus subitens, constantes do Termo de referência.”

PERGUNTA 02:

“Informar sinistralidade dos últimos 5 anos”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “Não ocorreram”

PERGUNTA 03:

“Informar atividade desenvolvidas em todos os locais”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “As atividades desenvolvidas em todos os locais constam do item 12 e seus subitens, constantes do Termo de referência.”

PERGUNTA 04:

“Existe algum local com atividade isolada de Almoxarifado/ Deposito, mencionar qual local quais as mercadorias estocadas;”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “A informação consta do item 12 e seus subitens, constantes do Termo de referência. As mercadorias e os locais podem ser verificados por meio de vistoria.”

PERGUNTA 05:

“Entre os locais a ser segurados, existe algum prédio tombado pelo patrimônio histórico. Em caso de sinistro envolvendo os bens imóveis tombados pelo patrimônio histórico, a Seguradora deve responder unicamente pelos valores referentes à reconstrução da edificação, isto é, estão excluídas deste seguro as reclamações de indenização pelos custos ou despesas relativas à restauração das particularidades arquitetônicas, assim como pelos prejuízos decorrentes da depreciação artística do valor do imóvel?”



Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação Geral de Compras e Contratos
Coordenação de Compras

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “Estão tombados pelo patrimônio histórico, os seguintes prédios: Edifício SEDE, Edifícios Anexos I e II e Edifício Garagem. Em caso de sinistro, deve-se reconstituir conforme este se encontram no início do contrato, seguindo as orientações da fiscalização, ou fazer o pagamento da indenização.”

PERGUNTA 06:

“A construção dos imóveis possui Isopainel”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “De acordo com a área de engenharia, não foi utilizado este material nas instalações do MEC.”

Atenciosamente,

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro